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Urządzenie do określania deformacji górotworu

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do
określania deformacji górotworu zwłaszcza wyni¬
kającyich z prowadzanej lub projektowanej eksplo¬
atacji górniczej.

'Dotychczas deformacje górotworu wywołane
wpływami eksploatacji górniczej otoeslano przy
wylkorzyistoalniu wzorów teoretycznych, lub na dro¬
dze konstrukcji i stdsowania urządzenia posiadają-
oego nomogramy z ottworairrii iłub stykami w se¬
gmentach jednakowych wpływów wzdłuż prostych
przesuwu głowicy licznika mechanicznego lub
elektrycznego, przy czym głowica iliiozniika sprzę¬
gnięta jest z pantogirafem lufo układem optycznym,
przenoszącym wybrane pole przeznaczone do eks¬
ploatacji pokładu na segmenty momograimów jed¬
nakowych wpływów. Takokreśloną ilość segmentów
wystawiono do wzoru i obliczano wielkość składo¬
wą deformacji. Wpływ fundamentu budowli na
defarmaiCje górotworu określano w podobny spo¬
sób.

OeHern wynalazku jest konstrukcja urządzenia
eliminującego 'dużą .ilość nomogramów i zezwala¬
jącego na automatyczne sumowanie wpływów de¬
formacji górotworu w prosty sposób.

Cel ten został osiągnięty przez skonstruowanie
uirządzenia posiadającego przysłony promieniowe
głowicy połączone dźwiigniami prowadzonymi po
szablonie z nierówno&aiiami i stykami elektryczny¬
mi do wnuchomienia znanych migawek, przekaźni¬
ków itotoelekfcrycznych i sumatorów, a przysłony
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kątowe połączone są z dźwiigndaimi, prowadlzonymi
za pomocą listwy, ustalanej krzywką, przy czym
prześwit jaki ttoworzą przysłony promieniowe i przy¬
słony kątowe w głowicy jest tak doibrany aby prze¬
kaźnik fotoelektryczny imógł odróżnić naznaczone
pole pokładu lub pole stopy fundamentu od pola
nieoznaczonego na planie i zsumować wpływy de¬
formacji górotworu ponadto głowice umocowane
przesuwnie do łaza połączone jest poprzez cięgno
z wózkiem, który posiada koła sterowane krzywką,
a do końca łoża jest umocowany uchwyt z klinem
z rowkami lub występami dla prowadzenia zacze¬
pów. Dla uzyskania wymaganej ostrości odwzoro¬
wania wyfbranych pól pokładu czy stopy fundamen¬
tu, głowica urządzenia posiada ustawny obiektyw
za pomocą dźwigni i 'listwy. Położenie listwy usta¬
lane jest zaciskiem na kole prowadniczym.

Nachylenie pokładu ustawialne jest za pomocą
stołu obrotowego zaś ostorość odczytu obiektywu
gtowicy nastawiana jest przez odpowiedni skręt
zacisku i pochylenie listwy.

Wynalazek pokazany jest tytułem przykładu na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia przekrój
pddłużny urządzenia, fig. 2 przekrój poziomy, fig. 3
przekrój popirzeczny przez klin z zaczepami i zę¬
batką w czasie sumowania wpływów przez głowice,
fig. 4 przekrój poprzeczny przez klin z zaczepami
w czasie obrotu o pewien kąjt łoża wiraż z głowicą,
fig. i5 przekrój podłużny przez klin z zaczepami
w czasie sumowania wpływów przez głowice, fig. 6
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praekrój podłużny przez wózek w czasie jazdy do
tyłu, ifflg. 7 przekrój podłużny przez wózek w czasie
jazdy do przodu, fig. 8 przekrój .poprzeczny przez
głowicę z przyisionairni i dźwigniami.

Uiriządzande według wynalaizku posiada głowicę 1
prowadizoną na łożu 2 połączoną cięgnem 3 z wóz¬
kiem 4. Wózek 4 posiada krzywkę 5 prowadzącą
koło 4 i 7 oraz zaczep 8. Głowica 1 posiada przy¬
słony promieniowe 9 które połączone są dźwigniami
10 i przysłony kątowe 11 połączone dźwigniami 12
oraz obiektyw 13 połączony za pomocą dźwigni 14
z listwą 15. Listwa 15 prowadzona jest na kole
prowadniczyim 16 z zaciskiem do ustawiania wyma¬
ganego położenia tak by po uwzględnieniu przeło¬
żenia dźwigni 14 obiektyw głowicy 1 ustalał się
w płaszczyźnie nachylenia mapy pokładu 17 urno-
cowanej do stołu obrotowego 18. Dźwignie 12 pro¬
wadzone są przez listwę 19 umocowaną obrotowo
na osi 20 i przesuwnie na końcu. Kąt rozwarcia
przysłon kątowych 11 ustalany jest poprzez dźwig¬
nie 12 listwę 19 krzywkę 21 której położenie ustala
szablon 23. Szablon 23 pasiada nierówności 24
o wielkości wgłębienia odpowiadającemu podziało¬
wi na strefy jednakowych wpływów. W muej<scu.
nierówności 24 znajdują się styki elektryczne 25
których przewody podłączone są do przekaźnika
fotoelektrycznego i sumatora o znanej konstrukcji.

Wzdłuż szablonu 23 usytuowane są styki elek¬
tryczne 25 i nierówności 24 odpowiadające danym
Wielkościom określonych deformacji jak mp. obni¬
żenie, odkształcenie właściwe w pionie, odkształce¬
nie Właściwe w poziomie, przesunięcie w poziomie,
przechylenie w poziomie, przechylenie w pionie,
krzywizny w poziomie, krzywizna iw pionie góro¬
tworu na powierzchni i dowolnych głębokościach.

Usytuowanym wzdłuż szablonu 23 stykiem elek¬
trycznym 25 od|powdadają wytstępy które podnoszą
i opuszczają krzywki 21, 22 odpowiadające danemu
podziałowi kątowemu nomogramów dla podanych
deformacji. Łoże 2 umocowane jest obrotowo na
osi 20 i napędzane jest sprężyną 26. Do końca łoża
2 umocowany jest uchwyt 27 z klinem 28 z (rowka¬
mi (Lub występami dla prowadzenia zaczepów 29.
O klin 28 opiera się sprężyna 30 która ustala
położenie robocze klina 28. Klin 28 prowadzony
uchwytem 27 posiada ogranicznik 31. Jeden z za¬
czepów 29 opiera się o ząb zębatki 33 w czasie
sumowania głowicą wpływów a drugi jest podnie¬
siony by następnie po przesunięciu klina 28 dźwig¬
nią 32 pod wpływem działania wózka 4 uległ
podniesieniu a drugi zaczep 29 obniżeniu przez co
zębatka 33 zezwoli na obrót łoża 2 o .wymagany
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kąt. Bo zmianie kierunku jazdy wózka 4 sprężyna
30 cotfia kilih 28 i przesuwa zaczepy 29 do pierwot¬
nego położenia. Do zębatek 33 umocowany jest
zderzak 34 i prowadizona jest krzywka 36.

5 W celu określenia deformacji w rozpatrywanym
punkcie górotworu ustawia się oś obrotu 20 nad
rozpatrywanym punktem na planie pokładu 17
i obraca się stół 18 pod kątem upadu pokładu 17
a następnie obniża na wielkość odpowiadającą da-

10 nej głębokości i parametru górotworu. Ustawia się
szablon 23 na określony typ deformacji i listwę 15
na kąt upadu pokładu 17. Zderzak 34 odciąga się do
tyłu i przesuwa zaczepy 29 w miejsce rowków zę¬
batki 33 i przez obrót łoża 2 napina się sprężynę 26

15 a następnie przesuwa się zderzak 34. Po ustawieniu
zaczepów 29 włącza się oświetlenie i doprowadza
prąd do wózka 3 który uiimchomi urządzenie i au¬
tomatycznie poprzez głowicę 1 z fotokomórką zesu-
miuje wpływy eksploatacji. W czasie przesuwu

20 głowicy 1 łączone są styki 25 w szablonie 23 odpo¬
wiadające dodatnim i ujemnym wpływom. Wpływy
dodatnie sumowane są pirzez jeden sumator a
ujemne przez drugi sumator. Znajdująca się obok
zębatek 33 krzywka 35 przełącza przewody styków

25 25 jeśli występuje zmiana znaku segmentów po
Obwodzie. Po Obniżeniu krzywki 35 nie występuje
dodatkowa zmiana znaków styków 25.

Zastrzeżenie patentowe
Urządzenie do określania deformacji górotworu

30 wyposażone w głowicę i sumator liczący segmenty
wpływów pokrywające się z wybranym łub pro¬
jektowanym do wybierania polem pokładu lub po¬
lem stopy fundamentu, znamienne tym, że przysłony
promieniowe (9) głowicy (1) połączone są dźwigmia-

35 mi (10) prowadzonymi po szablonie (23) z nierów¬
nościami (24) i stykami elektrycznymi (25) do uru¬
chomienia znanych miigawek i przekaźników
fotoelektrycznych oraz sumatorów, a przysłony ką¬
towe (11) połączone są dźwigniami (12) prowadzo-

40 nymi za pomocą fliilstwy i(19) ustalonej krzywką (21,
22), przy czym prześwit jaki tworzą przysłony pro-
mieniowe (9) i przysłony kątowe (01) w głowicy (1)
jest .tak dobrany aby przekaźnik fotoelektryczny
mógł rozróżniać naznaczone pole pokładu lub stopy

45 fundamentu od pola nieoznaczonego na planie (17)
i zsumować wpływy deformacji górotworu, oraz że
głowica i(l) umocowana przesuwnie do łoża* (2),
połączona jest poprzez cięgno (3) z wózkiem (4),
który posiada koła (0, 7) sterowane krzywką (5),

50 a do końca łoża (2) jest umocowanył uchwyt (27)
z klinem (28) z rowkami lub występami dfla pro¬
wadzenia zaczepów (29).



KI. 5d,17/18 74 280 MKP E21f 17/18

Fig-1
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Fig-2
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ERRATA

Do opisu patentowego nr 74 280

Łam 4, wiersz 17
Jest: wózka 3

Powinno być: wózka 4

Zakłady Typograficzne Łódź, zam. 857/74 —125 egz.

Cena 10 zł
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